fazer algo a los suyos que lo ouieren menester, que non finquen desamparados. E otrosi en fazer guardar su fama. assi que los que en su vida non dixeron mal del, non lo digan en su muerte (2). Ca pues que non tiene daño al finado, nin pro al que lo dize, muestrase por atreuido el dezidor, e tornase en deshonrra del Rey niño, por que non lo deue sofrir en ninguna manera. E segund justicia e derecho, como querria que fiziessen a el en su muerte, assi lo deue el fazer por el anima del finado, pues que finca en su lugar, e ereda sus bienes. Ca derecho es, que como gana la honrra, e el pro de aquel a quien ereda, que assi tome la carga, e el embargo de lo quel auia de fazer. E faziendodolo assi, estarle ha muy bien, que quantos lo oyeren, lo preciaran mas porende, e le ternan por mas leal; e demas aura siempre buena finzia, que los que heredaren lo suyo, ansi faran por el quando

filiabus, §. fin. ff. de legat. 1. et ff. cod. l. filio: si autem esset solus, non posset, et sic etiam illo casu esset necesse, quod adiret hereditatem, et pro his adde textum in l. si ex patronis, §. Julianus, ff. de bon. libert. et l. si patronus, §. si quis libertum, ff. cod. Non ergo poterit defunctus gravare successorem majoriæ, qui non fuerit ejus hæres, ut de fructibus majoriæ quolibet anno aliquid solvat, quando majoria esset antiqua, licet posset, quando esset ejus hæres, ut notat Bald. in cap. 1. in fin. princip. de succes. feud. vers. quæro vassallus: poterit etiam quis, ut patet ex præmissis acceptare majoriam, et repudiare hereditatem, licet aliud voluerit Anchar. in cap. licet, de voto. Ex prædictis etiam patet, quod successor in majoria antiqua, non tenetur ad arrhas per prædecessorem uxori promissas, neque ob eas solvendas bona majoriæ possunt capi, neque distrahi, licet bene potuit maritus possessor majoriæ dare, vel promittere uxori nomine arrharum decimam partem fructuum percipiendorum ex rebus majoriæ, vel æstimationem ipsorum, ut in l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell. et authent. res quæ, C. communia de legat. cum tale jus percipiendi illos fructus, sit in bonis possidentis majoriam, et venit sub appellatione bonorum, l. bonorum appellatio, ff. de verbor. signific. et æstimabitur tale jus considerata ejus ætate, et juxta formam l. hereditatum, ff. ad leg. Falcid. prout tradit Doctor de Palac. Rub. in rubric. de donatio. inter vir. et uxor. et vult gloss. in l. omnium bonorum, ff. de usufruct. textus cum glossa in l. cum hi, §. modus, ff. de transact. ubi gloss. allegat dict. l. hereditatum, et ibi Bald. firmans, quod dicta l. hereditatum trahatur ad alios casus extra Falcidiæ æstimationem, licet Joan. de Imol. Paul. de Castr. et Alexand. in dict. l. hereditatum, velint contrarium, ex eo quod quis præsumatur vivere usque ad centum annos, l. an usufructus, ff. de usufruct. l. fin. C. de sacrosanct. eccles. quorum opinioni obstare videtur illud Psalm. 89. v. 10. Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni, etc. et experientia docet homines non venire in tantam ætatem: vel fiet æstimatio quanti usufructus, vel commoditas prædicta venire possit, ut in l. in lege Falcidia non habetur, ff. ad leg. Falcid. et tunc periculum, dampnum, vel commodum erit ipsius emptoris, l. 1. et per totum, ff. et C. de pericul. et comm. rei vend. et sic ipsius mulieris, cui talis decima promittitur; et in tali æstimatione habendus est respectus ad onera incumbentia majoriæ, juxta notata per Hostiens. Joan. Andr. et alios in cap. licet, de voto, facit textus in cap. presentis, vers. porro, de offic. ordin. lib. 6. cum ibi notatis per gloss. et Doctor. et vide in hoc pulchrum verbum Bald. in l. 1. column. 3. vers. pone impediri, C. de fructib. et lilium expens: Adverte etiam, quod

Tom. I.

finare. Pero esto deue ser fecho, de manera que non mengue el Señorío, assi como vendiendo, o enaguando los bienes del, que son como rayzes del Reyno; mas puedelo fazer de las otras cosas muebles que ouiere. Onde el Rey que esto non fiziessen, auerlo yan por enatio (3), e por desmesurado, e aun por torticero, que son cosas que le estarian mal en este mundo, e por que le daria Dios pena en el otro, como aquel que deuiera guardar egualdad a todos, e non la guardo en si mismo. Mas si el Rey fuesse tan niño que non podiesse esto fazer, deuenlo complir por el, aquellos que le touieren en guarda. E si ellos maliciosamente non lo compliessen, deuen auer por pena, que si alguna cosa tuieren del Rey finado (4), assi como officio, o heredamiento, o tierra, que lo deuen perder. E si non tuieren nada del, desde que el Rey fuere criado, han de salir de la tierra, por tanto tiempo,

et si statuto caveretur, quod filius receptans hereditatem paternam teneatur ad debita, non obstante quod fecerit inventarium, quod adhuc non tenebitur ad debita de bonis majoriæ antiquæ, in qua succedit, cum talia bona non habeat à patre, sed à progenitoribus, seu primis disponentibus; et sic potest petere separationem bonorum, per textum notabilem in l. 1. in fin. ff. de separation. bonor. et adde Bald. in l. 2. ad fin. C. de bon. auctor. judic. possiden. vers. quæro, dicit statutum, quod est salis notandum.

Quid autem si pretium rei emptæ ad majoriam, et quæ posita fuit in majoria, non fuit solum à constituente majoriam, quis solvit tale debitum, an successor in majoria, vel hæres defuncti? Vide per Bald. in l. cum alienam, C. de legat. column. 2. vers. dubitatur tamen, ubi concludit, quod hæres teneatur solvere; vide ibi per eum, et facit quod habetur in l. 1. C. si certum petatur.

An autem si aliquis habeat ex dispositione majoriæ facultatem eligendi unum ex filiis ad majoriam, possit propter hoc gravare electum ad aliquid dandum, vel faciendum, videtur quod non, per textum in l. unum ex familia, §. si lege Falcidia, ff. de legat. 2. l. ab eo; C. de fideicommissis. quia non videtur aliquid ab eligente capere, sed à primo disponente; et sic non obstat l. quidam testamento, §. fin. ff. de legat. 1. neque dict. l. unum ex familia, §. sed si fundum, neque l. pater filiam, ff. ad leg. Falcidiam.

Quid autem, si Rex, vel alias magnas in testamento suo jubet impleri testamenta parentum suorum? Quo ordine sit in hoc procedendum, vide per Bald. in l. 1. C. de bon. auctor. judic. possid. ex cujus dictis videtur dicendum, quod si Rex, vel magnas, qui hoc jussit, successit etiam, ut hæres patri, prius debet mandari executioni testamentum patris, quam filii; vide ibi per eum.